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Abstract

The focus of this thesis lies on the combination of practices connected to colour

extraction as well as alternative photographic processes; these two historically and

artistically important crafts have strongly influenced each other throughout the course

of history. The combination of both is a very particular phenomenon, and poses

questions related to lightfastness, fixation, application processes, and photosensitive

reactions, all of which have a long history in both photography and dyeing as well as

pigment extraction.

While focusing on the photographic applications of natural pigments, historical

developments of the same (to include various methods of combination pioneered and

utilised by artists and scientists), this thesis will also provide an overview of the

chemical and molecular properties of various natural and artificial pigments. The

subjects discussed will illustrate the connection between ancient techniques of colour

extraction and more recent photographic processes innovated and developed in the

nineteenth century, both of which are currently experiencing a popular resurgence on

a global scale.

Additionally, the last part of this thesis will take into account the disenchantment of

society and the connections that can be drawn to the decline of artisan crafts, as well

as their replacement by mass production. This part is kept short, as the broadness of

these subjects provides enough material to write a thesis on its own about; rather, it

focuses on the specific connections to artisan practices and their rise and fall.

This thesis will provide a framework and a source for artists looking to engage with

alternative methods of combining both natural colours and photography and can,

therefore, also serve as a technical manual as well as a collection of historical

accounts and records.

Abstrakt

Těžiště této práce spočívá v kombinaci postupů spojených s extrakcí barev a

alternativními fotografickými postupy; tato dvě historicky a umělecky významná

řemesla se v průběhu dějin silně ovlivňovala. Kombinace obou je velmi specifická a

klade otázky týkající se světlostálosti, fixace, aplikačních procesů a fotosenzitivních

reakcí, z nichž všechny mají dlouhou historii jak ve fotografii, tak i v barvení a

extrakci pigmentů.

Tato práce se zaměřuje na fotografické aplikace přírodních pigmentů, jejich historický

vývoj (včetně různých metod kombinování propagovaných a využívaných umělci a

vědci), ale také poskytne přehled chemických a molekulárních vlastností různých

přírodních a umělých pigmentů.Diskutovaná témata budou ilustrovat spojení mezi

tradičními technikami extrakce barev a novějšími fotografickými procesy inovovanými

a vyvinutými v devatenáctém století, přičemž oba v současné době zažívají novou

popularitu v celosvětovém měřítku.

Poslední část této práce navíc zohlední problematiku odkouzlení v kulturní a sociální

teorii a souvislosti, které lze vyvodit z úpadku uměleckých řemesel a jejich

nahrazování masovou výrobou. Tato část je krátká, protože rozsah těchto předmětů

poskytuje dostatek materiálu pro psaní diplomové práce; spíše se zaměřuje na

specifické souvislosti s řemeslnými postupy a jejich vzestupy a pády.

Tato práce poskytne rámec a zdroj pro umělce, kteří se chtějí zapojit do

alternativních metod kombinování přírodních barev a fotografie, a může tedy sloužit i

jako technický manuál i přehled historických dokumentů.
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Introduction

Returning to Old Ways

Whether it is a result of the fatigue induced by recent, past lockdowns or because

people are simply becoming more interested in engaging with ancient (or at least

older) practices, there is an observable, widespread, increasing tendency to take up

a creative or nature-based hobby such as urban gardening, homemade cosmetics,

pottery, beer brewing, and paper making. Of these practices, this thesis will focus on

the revival of the ancient crafts of natural dyeing and pigment extraction as well as

their connection to, and application with, photographic techniques. These

colour-related crafts are fascinating from both a practical and a theoretical

standpoint. Practically speaking, the various techniques of colour extraction,

application, dyeing, and printing range from fairly simple mixtures of plant

compounds and water to the more complicated processes of fermentation,

temperature alterations, and colour changes resulting from factors such as oxidation.

All of these variables directly tie in to what makes the theoretical aspect of this so

fascinating; for while the molecular reactions that take place during dyeing,

extraction, and application processes are, in part, very logical, they are also

mind-bogglingly complex and difficult to comprehensively understand.

The historical connection to alchemy and later innovations in chemistry developed

around various colour making practices brought on by complicated formulas,

experiments and (at times) barely understandable notes, and similar scientific

documents is one that cannot be overlooked; indeed, it creates a sense of mystique

1

around the subject. This connection also illustrates the importance attached to the

source of creative raw material, thus modifying the role of the artist to include within it

the role of the artisan; someone who not only creates something artistic, but also

creates the very means required for creating art later on. This role is fundamentally

just as important as that of the artist who will create using these innovations of

colours, pigments, or printing techniques—and who may indeed be unaware of the

tedious processes required to manufacture the raw materials so vital to their art.

At this present time, the amount of commercially available colours and their various

hues is multitinduous; for all practical purposes the variety of colours available is

seemingly endless. The wide variety of pigments available for use today are most

often created artificially in a lab rather than through the extraction of natural, raw

material. For this reason, engaging with the vast history of natural pigment extraction,

as well as the many connections to photographic practices and light-sensitive

reactions, is truly refreshing and eye-opening.

Upon researching further, it quickly becomes clear how strongly connected the

history of the development of photographic techniques is to that of colour extraction

from organic material to include plants and their various parts, earths such as clay, or

semi-precious minerals like lapis lazuli. The first synthetic pigment, Prussian Blue, is

of particular importance, even though it is derived from artificial rather than organic

compounds. This pigment has, in its own way, concurrently shaped the history of

chemistry, painting, and photography and is, therefore, one of the few artificially

derived mineral pigments that will be further discussed in this thesis, specifically in

subchapters 1.2.3 and 2.1.
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While not quite lost, the knowledge of pigment extraction is one that still requires a

significant amount of intensive research and scouring historical accounts of colour

making, fabric dyeing, and paint mixing. However, it is worth noting that there is a

sizable online community present on social media (especially on Instagram) whose

primary foci are these exact crafts and their connected practices. Most of its

members are happy to share their knowledge and answer any technical and

theoretical questions, while some even conduct their own online and in-person

workshops as well as producing blog posts and video tutorials on the subject.

Therefore, while colour making, dyeing, and pigment extraction are all (by dent of

their long and ancient history) a niche area of study, it is, with some initiative, still

possible to access this knowledge even today.

Further complicating this difficulty is the attempt to take crafts connected to pigment

extraction and dyeing and apply them to photographic printing and reproduction; the

accounts for this particular method of working with organic pigments are fairly rare,

and if there are any, they date back several centuries, especially with regard to their

origins, initial discoveries, and related experiments. The cyanotype is one such

photographic method that managed to essentially combine the vast history of the

previously mentioned Prussian Blue with early photographic processes. The

connected anthotypes use vegetable and flower juices as well as photosensitive

reactions to imprint a positive film onto paper. Apart from this, there is little else that

can successfully combine the two media; screen printing, however, is one such

practice that can be used for both printing with naturally derived pigments and for
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photographic reproduction, making it a suitable medium to experiment with the

practical combination of both methods.

As mentioned above, sources containing detailed, classical knowledge surrounding

these subjects may well require thorough research, however, these sources are by

no means lost. Additionally, as previously stated, one can find many people willing to

share their knowledge, whether in-person or over an online platform. Therefore, one

can say that, whether by way of online courses1, googling a step-by-step explanation

or even by simply watching someone’s Instagram highlights, knowledge has never

been as generally accessible and readily shareable as it is today, and that also

applies to the discussed subjects connected to the history of colour. In fact, the

amount of readily available knowledge is, after some engagement with its connected

practices, functionally endless. Complete volumes on the subject(s) can be easily

downloaded via online resources, to include classics on pigment extraction, dyeing

and printing techniques, 18th century manuals and nomenclatures of identified

colours, or technical books thoroughly detailing mordant application.

This vast array of immediately accessible, online knowledge is expedient and

practical, sparing the aspiring artisan or curious academic the time and physical

effort of going into a brick-and-mortar location (e.g., a bookstore or library), while

furnishing access to the desired information, which might have otherwise been lost to

time or available only on a limited basis. It is, however, also overwhelming and

exhausting, so numerous are the sources available within online repositories. Upon

1 ABBAMONTE, Kiera. “The 11 best platforms to create and sell online courses in 2022“. (Online)
8.12.21 (accessed 07.04.22) Available from https://zapier.com/blog/online-course-platforms/
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beginning to research the theoretical roots of the history of pigment extraction and

colour making as well as their applications and possible uses in photographic

reproduction, one can start to differentiate between “contemporary’’ sources, which

repeat and reiterate classical sources ad infinitum versus the original source

documents themselves. The spectrum of these texts ranges from documents and

accounts dating back Greek and Byzantine antiquity all the way to protocols and

explicatory books written by colour chemists during the scientific revolution in the

19th and 20th centuries. Many of these are, fairly often, available for download as

PDFs and ePub documents, mostly because they deal with very niche and rarely


[…]


and self-publishing her research and collected works without any help from the

outside world. This determination is to be valued and admired because of the

struggles and difficulties posed by being a woman in the male-dominated fields of the

time.

In the context of re-enchantment, there are certain, clear parallels between the rise of

science and the consequent fall of religious or spiritual beliefs and the development

of pigment extraction as well as the artificial synthesis of the same. Before the 18th

century, pigments for painting and printing were largely extracted from organic

materials to include plant, mineral, and animal sources. However, with the rise of

alchemy as well as the Catholic church’s approval and support of it at the time,239

experiments, research, and the newly acquired but steadily expanding knowledge of

elements and chemical reactions ensured that the trend for pigment extraction

skewed towards the artificial and cheap where it has remained ever since.

This does, moreover, point out the duality with which women and men practising

similar crafts were treated; only a few years after thousands of women died following

the European witch hunts, men were allowed to actively and openly seek for

magically inclined things such as the elixir of life, and the positions of Alchemists then

239 MARSHALL, Peter. The Mercurial Emperor: The Magic Circle of Rudolph II in Renaissance Prague.
London, UK: Pimlico, 2007. ISBN 9781844135370
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developed into those of chemists and scientists who went on to create (or at least to

have attributed to them) the basis for modern scientific knowledge, while women

were only allowed to enter this world gradually and cautiously, under the watchful eye

of the patriarchal establishment.

The rise of disenchantment has, additionally, moved humanity away from the nature

and magic that had been an integral part of human life for thousands of years.

Practices, traditions, and rituals that are today seen as esoteric and mystical have

long been part of society but are frowned upon by those that follow the agenda of

modern scientific knowledge, which aims to rationally explain anything regarded as

supernatural. This connection to nature was replaced with artificiality: food made in

factories, a focus on science, and the inexpensive mass production of anything

imaginable. This makes it seem as though humans are not meant to live in unison

with nature anymore and must not by any means try to reconnect to spiritual roots

wherein spirituality does not have any connection to religion, but rather to a deep

sense of what it means to be human. Furthermore, any step away from science and

factories (specifically by people that have not grown up in lower-middle class

conditions where practices like growing one’s own food or creating one’s own

resources) may be construed as something of an act of rebellion. We are talking, of

course, of the West and its connections to magic and witchcraft. Other countries still

have a very strong representation of these subjects, however, what tends to exist in

conjunction with that is little-to-no access to medical facilities, modern education, or

means of mechanical transport. This opens the question of whether we need to live
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the way prescribed by modern Western thought, and whether establishing a

reconnection to nature is possible in this part of the world.

On this account, however, it may be argued that there are still several existent

European, and therefore westernised, countries that may not have ever gone through

a complete disenchantment, such as Ireland as discussed by J. A.

Josephson-Storm240 using the example of the changeling phenomenon that appeared

in the country in the late 1800s. This was only the beginning of such accounts and

the last century, specifically the past sixty years, have certainly seen a rise in

practices connected to religion, magic, and spirituality. One such example is the

neopagan movement, Wicca, largely coined by Aleister Crowley241, as well as The

Church of Satan242, to name but a couple.

To bring disenchantment into the context of the return of ancient crafts like pigment

extraction, one has to think about what the word magic used to mean, and what it

means now. Today, magic is exemplified in the flashes and spells of Harry Potter.

Magic, however, used to be an everyday part of life, encompassing many of its

aspects through healing, midwifery, and herbalism, all of which have basically been

replaced by modern, cheap, and commercialised versions of the original,

nature-connected arts or crafts. Therefore, disenchantment has not only taken place

in terms of a step away from spirituality and religion, but also permeated into

242 Church of Satan. (online) Available from https://www.churchofsatan.com/ (Accessed 12.04.22)

241 CROWLEY, Aleister. Magick: Liber Aba Book 4 (Magick Book 4). York Beach, MI, USA: Weiser
Books, 1998. ISBN 9780877289197

240 JOSEPHSON-STORM, Jason A. The Myth of Disenchantment: Magic, Modernity and the Birth of
the Human Sciences. Chicago, USA; London, UK: The University of Chicago Press, 2017. ISBN
978-0-226-40336-6, p. 125
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practices that used to be done by hand (especially those connected to crafts and

arts) but are now produced entirely in factories, robbing humans of their personal

connection to the final product as well as the opportunity of creating a sense of

community by trading, and directly profiting from, the product themselves.243

A return to ancient and historical processes is, however, taking place, specifically in

younger generations that, due to social, political, and global factors (e.g., pandemics

and wars) is starting to see the world differently. Indeed, there seems to be a certain

process of awakening; nor is this the first time a mass-awakening on this scale has

happened, as demonstrated during the 1960s and 70s with the example of the Hippie

movement.244 Today, a similar spirit can be observed in commercial phenomena like

small businesses and ‘‘craft-consumers’’, but is also present in a social demographic

shift of young people moving out of the cities into rural areas to follow a more

traditional way of life or the rise of spiritual, magical and ritualistic practices and

interests beginning to unfold in younger generations.

This return can also be observed in alternative photographic practices involving old

processes like cyanotypes and anthotypes as well as in the rise of old techniques of

pigment extraction, colour making, and printing processes. Thus this thesis draws to

its conclusion by drawing clear lines between these subjects, each of which are, in

244 JOSEPHSON-STORM, Jason A. The Myth of Disenchantment: Magic, Modernity and the Birth of
the Human Sciences. Chicago, USA; London, UK: The University of Chicago Press, 2017. ISBN
978-0-226-40336-6, p. 36

243 BRATICH, Jack Z., and BRUSH, Heidi M. “Fabricating Activism: Craft-Work, Popular Culture,
Gender.” Utopian Studies, vol. 22, no. 2, 2011, pp. 233–60,
https://doi.org/10.5325/utopianstudies.22.2.0233 (Accessed 10 Apr. 2022), p. 234
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their own way, deep and vast enough to fill thousands of pages respectively without

the interference of other themes.
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