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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach...............................................A
Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature..............................................A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................A
Language and stylistic level of the thesis......................................................................A
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout................................................................................................................A
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study...........A

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................A

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Anna Pavel’s master thesis focuses on the use of natural pigments in photographic
practice: it surveys the methods and techniques of colour extraction and alternative
photographic processes and situates them within wider historical, cultural and social
contexts with special emphasis on feminist aspects of craft culture and the problem of
re-enchantment.

The thesis is exceptional in many aspects. First, it offers a comprehensive survey of
naturally derived pigments and the methods of their extraction, from organic to
inorganic, from popular to lesser known and obscure. It is, however, not only a list of
techniques or a simple manual but it always tries to contextualize these approaches by
referring to both historical records and a well-chosen sample of authors, from
pioneers to contemporary artists. Even these chapters (1-3) would make for a
substantial contribution to the knowledge of alternative photographic practices. What

I value most about the thesis are the Introduction and chapters 4 and 5 that frame the
more factual body of information with a highly topical and important analysis of the
historical development and current relevance of fabriculture, artisan or DIY arts and
crafts often referred to as “domestic” or “female”. Anna compellingly demonstrates
the ambivalence of the popularity of various techniques of colour extraction,
application, dyeing, and printing as being driven by both new forms of consumer
economy and the effort to withdraw oneself from the market of industrial goods in a
search for a more sustainable image-making methods. She mobilizes the concepts of
disenchantment and re-enchantment in order to blur the boundaries between science
and magic, industry and cultural techniques, rationality and spirituality to offer a
nuanced and refreshing reading of the cultural meanings of photography, one that
reinstates its original unsettling position between nature and culture. Although
seemingly focused on (out)dated imaging methods, the thesis is essentially
contemporary as it tackles pressing aesthetic, ethical, gender and environmental
issues.

I recommend the thesis for defence and suggest A as the final grade.
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